
Oggetto:   presa  d'atto  dell'affidamento  diretto,  mediante  procedura  telematica  Sintel,
dell'incarico di redazione del Documento Preliminare alla progettazione per la realizzazione
di un nuovo corpo di fabbrica da inserire nel contesto del "Presidio Ospedaliero PIO XI" di
Desio da destinare a Pronto Soccorso.

Ufficio Proponente: U.O.C. Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Fert Alvino 

Responsabile del procedimento: Massimiliano Mastroianni 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Massimiliano Mastroianni 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 457 del 12/05/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   presa  d'atto  dell'affidamento  diretto,  mediante  procedura  telematica  Sintel,
dell'incarico di redazione del Documento Preliminare alla progettazione per la realizzazione
di un nuovo corpo di fabbrica da inserire nel contesto del "Presidio Ospedaliero PIO XI" di
Desio da destinare a Pronto Soccorso.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la Deliberazione Aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n.  XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.  19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n.  23, di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni mobili, immobili e mobili registrati;

DATO  ATTO che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:

- il Presidio Ospedaliero PIO XI di Desio ha la necessità di essere riorganizzato dal punto di
vista planimetrico al fine di consentire, in particolare nel prossimo futuro, l’erogazione di
prestazioni  sanitarie  aggiornate  agli  standard  qualitativi  e  prestazionali  richiesti  dalla
cittadinanza;

- il  Presidio Ospedaliero PIO XI di Desio è  attualmente oggetto di  una serie  d’interventi
finalizzati ad adeguare la struttura esistente dal punto di vista normativo e funzionale;

- gli  spazi  attualmente  adibiti  a  pronto  soccorso  hanno  necessità  di  essere  rivalutati  in
recepimento agli attuali dati pervenuti dalla Direzione Medica di Presidio i quali indicano un
trend in continua crescita;

- nel lotto in cui si inserisce il Presidio Ospedaliero PIO XI di Desio esistono aree libere le
quali si prestano ad ospitare un nuovo corpo di fabbrica in cui inserire un nuovo pronto
soccorso dimensionato ed organizzato per i volumi di prestazioni attualmente erogati dalla
struttura; 

PRESO ATTO che nella DGR n. XI/5066 del 19/07/2021, recante “Determinazioni in ordine agli

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



indirizzi di  programmazione per  gli  investimenti  in sanità  per il  periodo 2021- 2028”, Regione
Lombardia  ha  inserito  la  proposta  di  “Potenziamento  del  Presidio  di  Desio”  tra  gli  interventi
candidabili all’ottenimento di un finanziamento denominato “Ampliamento e nuova radiologia con
razionalizzazione degli accessi” per un importo complessivo di € 16.000.000,00;

PRECISATO che, in riferimento ai contenuti della DGR n. XI/5066 del 19/07/2021:

- è  stato approvato  l’elenco degli  interventi  candidabili  (all.  1  della  DGR n.  XI/5066 del
19/07/2021), tra i quali è presente la proposta di cui al punto precedente;

- alla  Direzione  Generale  Welfare  è  demandata  la  richiesta,  da  indirizzare  alle  Aziende
Sanitarie interessate, di approfondimenti tecnici e di previsioni temporali per l’attuazione
degli interventi, nonché di un cronoprogramma di spesa;

- l’importo  di  €  16.000.000,00  non  costituisce  assegnazione  del  finanziamento  e  non
comporta  alcun impegno finanziario da parte  dell’ASST che procederà all’iscrizione del
credito nel proprio bilancio solo a seguito dell’adozione di successivi e specifici decreti di
impegno di spesa;

PRESO ATTO che:

- la Direzione Strategica di ASST Brianza ha dato mandato alla UOC Tecnico Patrimoniale di
incaricare uno studio professionale per la predisposizione di un Documento Preliminare alla
Progettazione relativo ad un nuovo corpo di fabbrica da adibire a pronto soccorso da inserire
nell’ambito del Presidio Ospedaliero Pio XI di Desio al fine di valutarne la fattibilità tecnica
ed  economica  per  l’attuazione  dell’intervento  e  la  stima dei  costi,  secondo disposizioni
pervenute da Regione Lombardia;

- il  calcolo della parcella,  effettuato dalla UOC Tecnico Patrimoniale per la redazione del
documento preliminare alla progettazione ha stabilito un valore dell’incarico professionale
di € 22.527,89, oltre IVA e contributo previdenziale;

- Il  Decreto  Legge  n.  77  del  31/05/2021  consente  l’affidamento  diretto  dei  servizi  di
ingegneria e architettura per importi fino a € 139.000,00;

- la società INAR Ingegneria-Architettura, con sede a Milano in Corso Lodi n. 47, è attiva nel
campo della progettazione ed è specializzata nelle attività che riguardano la realizzazione di
infrastrutture ospedaliere;

- in  data  26/04/2022,  mediante  pubblicazione  su  piattaforma  telematica  Sintel,  la  società
INAR Ingegneria-Architettura è stata invitata a presentare un’offerta per la redazione del
Documento Preliminare alla Progettazione di un nuovo corpo di fabbrica da adibire a pronto
soccorso da inserire nell’ambito del Presidio Ospedaliero PIO XI di Desio;

- in  data  03/05/2022  la  UOC  Tecnico  Patrimoniale  ha  verificato  la  partecipazione  alla

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



procedura di  affidamento della  società  INAR Ingegneria-Architettura che ha offerto uno
sconto  pari  all’11,00 %,  rimodulando l’importo  dell’incarico  in  € 20.049,82 oltre  Iva  e
Contributo Previdenziale;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda
per un importo pari a € 20.049,82 oltre CNPAIA 4% e IVA 22% per un totale complessivo pari a €
25.439,21 CNAPAIA 4% e IVA 22% comprese, come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE FINANZIAMENTO 2022
SAN TEC 01.20.200001 Fabbricati sanitari DGR XI-5970-2022 € 25.439,21

VISTA la  proposta n.  457/2022 del Direttore della U.O.C. Tecnico Patrimoniale,  con valore di
attestazione di regolarità amministrativa ai  sensi del D.lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D.lgs. 502/92 s.m.i;

DELIBERA

1. di prendere atto dell’inserimento degli interventi di “Potenziamento del Presidio di Desio”
all’interno del quadro programmatorio degli investimenti in sanità previsti per il periodo
2021- 2028 approvati con DGR n. XI/5066 del 19/07/2021; 

2. di  confermare  l’affidamento  dell’incarico  di  redazione  del  Documento  Preliminare  alla
Progettazione  di  un  nuovo  corpo  di  fabbrica  da  adibire  a  pronto  soccorso  da  inserire
nell’ambito  del  Presidio  Ospedaliero  Pio  XI  di  Desio  alla  società  INAR  Ingegneria-
Architettura, con sede a Milano in Corso Lodi n. 47 che, mediante piattaforma Sintel, ha
offerto uno sconto dell’11,00% sull’importo a base gara rimodulando l’importo dell’incarico
in € 20.049,82 oltre IVA e oneri previdenziali;

3. di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico
dell’Azienda per un totale pari a € 20.049,82 oltre CNPAIA 4% e IVA 22% per un totale
complessivo  pari  a  €  25.439,21 CNAPAIA 4% e  IVA 22% comprese,  come di  seguito
riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE FINANZIAMENTO 2022 
SAN TEC 01.20.200001 Fabbricati sanitari DGR XI-5970-2022 € 25.439,21 

 

4. di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione
alle UU.OO. interessate;

5. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge; 

6. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del presente atto è
l’Ing.  Massimiliano  Mastroianni  in  qualità  di  Responsabile  della  U.O.C  Tecnico
Patrimoniale  e  Responsabile  dell’istruttoria  è  l’arch.  Fert  Alvino  Dirigente  presso  la
medesima struttura.

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-06-07T18:10:45+0200
	GIOVANNI MONZA 7501048d29dc2e76ce73ae15bf2115bb820dff56


		2022-06-07T18:11:06+0200
	protocollo




